
FAKULTA JADERNÁ A FYZIKÁLNř lNŽrNÝRs(Á
prof, Dr. Boris Tomášik

itrana 1/2

V ?raze dne z1.11.2ós.z

Posudek školiteIe na disertačn í práci Fluid dynanical m*deís for Ra!ativistic Nuclear Callisions

5tudent: lng. Jakub Cirnerman

Tata disertačni práce se zabývá aktuálním térr^latem modelování dynamiky horké silně interaguiící hmory, která

je produkcvána v relativistických srážkách těžkých iontů. Těžiště požOrno§ti přitom spočívá rla n:adelování

srážekplt energiích, které adpav{dajívýzkunrnému?ťaqrarlu Rl{lC 3ealn [nergy Scan {BíS}. Ten se zaméřrije

na stěžejni otázku dnešní jaderné fyziky: jak vypadá fázavý diagram silně interagující hrnoty a zejména, kde je

kritický badíázauého přechodu mezi hadronovou hrnotou ahmatau osvobozených kvarků a g|uanů.

Prvníčástpráce jevěnovánas!mulacím jadernýchsrážekpři vybranýchenergiích zpťó7ťamu RillCBr§

ahlavně studiu dekorelace azimutální anizatrapie v rapiditó. "Takavá teoretická 5tudie pro tyta sráŽkove ellergle

doposud neexistovala, i když měřeníjsou k dispozicl, Byl paužlt hybrldni model, kterého hlavni iástí byi

hydradynamický modei vHLLE (autor: lurii Karpenko\, násiedaván partik|izací {proměnou tekutií]y na částlce1 a

vývajem v transportním modelu UrQMD, lnicializace by|a realizo,1ána tlemi různými rrrodely, které byla rlutn*

přizpúsabi?"prapoužit(vmodelovánívetřechrozměrech, !,bybyla možnostudovatdeknrelaci,bylaneiiiive
nutna c*|ý hybridní model sestavit a nalad!t tak, aby repr*dukava1 základní jednačásticgvé razdělení hadranů.

Výsterjky byly publikovány ve dvou článcbh v Physicai Review C se spoluautary lurit {,arpen?,a,Yarislrmášlk a

BarbaraTrzeciak. Jakub Cimerman na téchto článcich advedl ne)vétšikus práce, prataže celgu sestavu

hybridníha mode|u realizoval, ladil, udělaI a vyhodnotilvšechny simularc pod vedením škalltele-spetia'isty a

škOlitčle.

Druhá část pak podává zprávu o sestrojení hydrodynan:ického modelu tří tekutin {ihree-fiuid

hydrodynamics, 3FH), který pra hydrodynamický vývoj využívá algoritmus programu vHLLE. Ten je vhoclný

zejména prosirn'ulace při nižších energiích. lkdyž podobný maďbl byl v 1iteratuře realizován }ižóřív, jelenta

nový madel lepší, protože umožňuje iestovat různé stavovó ravnice, a má několik iechnických llýhod. \J práú

byly řešeny různé technické problémy lmpiementace a model by1 žadén, aby zreprodukaual základn{ data.

V tómto momentě je připravován článek o tomto projektu.

Doktorand pracoval s velikou pílí pod vedením školitels-specialisty a školiteie. 7ejmár,a důle?ité bvlry

vedení Dr, Karpenka .1ako školitele-specialisty, neboť on je autaren: maúelu vHLLE a íaky pruních prskus& a jaha

využitív3FH,Ty však plné dotáhl a dovšech detailů zrealizovalprávě}akub Cin,lerman.

Krr:mě odborných článků byly výsledky představeny daktarandem i na důležitých kan|'erencícl,,,

naylř{klad na lCHEP2020 \J Pťaze {online}.

,dRIHOVi 
7

115 19 PliAHA 1

ai5KÁ RťPtlBLlKA

+42a 77! 2i6 635
BoR lS,To MAS1 K€} t }F l.cu,|r. cZ

wWW.FjFl,cVUŤ.cZ

la 63,íú770G i Dlč a768407700
3ANKi]\,Ní§Pí]]|Ní KB PRAH,.\ 9

ř., j.,é.537)1aa2 i, i lffia



Strana 2l2

Jako školite| musím zdůraznit, že jsem byl s prací Jakuba cimermana nadmíru spokojený, vedle

p0stupu na projektu disertační práce se stal expertem na terhnické problémy spojené s upravováním,

nastavováním a spouštěním simulací na výpočetní infrastruktuře, která byla k dispozici, Tím se přirozeně stal

poradcem a neoficiálním konzultantem všech studentů v naši skupině a náleží mu za to chvála a poděkování,

Výsledky,kekterymlakubCimermandospě|,jsoudůležitéabudournítdosahnadalšíprácive

fenomenologii srážek těžkých iontů. Disertační práce je napsaná kvalitně. Bez zaváháni ji proto doporuČuji

přijmoutkobhajobě'Sámnemámpochyb,žeJakubCimermansidoktorskýtitulza'sluhujeadoporučujimujej

po úspěšné obhajobě udělit,

BŘÉHOVÁ 7

115 19 PRAH^ 1

ť-EsKÁ RťPUBLlKA

+42a'] t'1276 635

8oRls. ToMAsl K@ Fj F l,cVUí, cZ
WWw. FlFl.cVUí,cZ

lč 68^s77o§ i útč cz68407700
BÁNKoVNi sPoJ!Ní KB PRAHA 6

t, ú. 19-117 310c277 /alaa


